2019年度第 2回 医学倫理審査委員会 議事要旨

日 時：2019年 5月 8日（水） 14時 35分～16時 10分

場 所：新宿国際ビルディング 4階 大会議室

出席者：菅野 義彦 委員長、横須賀 忠 副委員長、後藤 明彦 委員、吉村 真奈 委員、進藤

俊哉 委員、本多 彰 委員、阿部 祝子 委員、稲垣 太郎 委員、高橋 恵 委員、伊東 宏絵

委員、倉田 誠 委員、蒔田 覚 委員、星野 勉 委員、武田 飛呂城 委員

研究推進センター 竹山 邦彦 教授（オブザーバー）、研究推進センター事務局

欠席者：濱岡 隆文 委員

議 題

1．書面審査報告（別紙 1）

菅野委員長より、22件（新規 15件、変更 7件）の書面審査を承認した旨が報告された

2．実施状況報告（別紙 2）

菅野委員長より、27件の研究経過報告が提出された旨が報告された

3．研究終了（中止）報告（別紙 3）

菅野委員長より、68件の研究終了(中止)報告が提出された旨が報告された

4．本審査

4-1． 圧縮センシングを併用した 3 次元高速撮像法による多動脈相の肝腫瘍検出およ

び質的診断に関する有効性の検討

研究責任者：東京医科大学病院 放射線科 齋藤 和博 主任教授

＜審査結果＞ 修正の上承認

4-2． eラーニングシステムを活用した在宅看護シミュレーション教材の開発と教育評

価

研究責任者：東京医科大学 看護学科 春日 広美 准教授

＜審査結果＞ 不承認

4-3．閉経後ホルモン受容体陽性切除不能および転移・再発乳癌に対するパルボシクリ

ブ療法の観察研究

研究責任者：東京医科大学病院 乳腺科 石川 孝 主任教授

＜審査結果＞ 修正の上承認

5．その他

なし